
  1/6 

 

Čtvrtá křížová výprava – pracovní list 1 

Pracovní list 1A 

Hrozný rok 

Úkol 1. Přečtěte si text a odpovězte na otázky. Označte v textu důležitá místa. 

Toho strašného dne prokletého jména utekla spousta mých přátel do mého domu, který byl 

poněkud skrytý a k němuž nebylo snadné se dostat. Nezůstal však v celém městě žádný dům, 

který by nebyl prohledán vojáky, ani svaté místo, které by uchránilo uprchlíky od zlého. 

Nezáleželo na tom, kterým směrem kdo utíkal, stejně byl nakonec zajat nepřítelem a kamsi 

odvlečen. 

Byl tu však jeden můj známý, rodem Benátčan, který byl drahý mému srdci a který byl uznán 

vhodným ochrany. Díky němu jeho dům a manželka byli uchráněni od fyzické škody. Tento můj 

známý se ukázal být velmi nápomocným v těchto těžkých časech. Oblékl na sebe svou zbroj 

a proměnil se tak z obchodníka na vojáka. Předstíral, že je jejich spolubojovníkem, mluvil na 

ně jejich vlastním barbarským jazykem. Tvrdil jim, že jako první zabral můj dům, kde jsme se 

skrývali, a odrazoval tak plenitele. Ti však dále přicházeli ve velkém počtu a bylo pro něj 

nemožné jim dále čelit. Zejména Francouzům, kteří se chlubili, že se nebojí ničeho, pouze Boha. 

Nařídil nám proto, abychom dům pod jeho ochranou opustili. Jen tak jsme se vyhnuli tomu, aby 

muži byli spoutáni řetězy kvůli svému majetku a ženy bezohledně znásilněny.  

- Niketas Choniates (cca r. 1215) 

 

1. Text popisuje konflikt. Co nejpřesněji identifikujte jednotlivé aktéry (strany) tohoto 

konfliktu.  

 

 

 

 

 

 

2. Co si o celé věci myslí autor textu? Jakou hraje v tomto konfliktu roli? 

 

 

 

 

 

 

 



  2/6 

 

„Přijímáme s vděčností a respektem vaše srdečné gesto omluvy za události čtvrté křížové 

výpravy. Je faktem, že před osmi sty lety byl spáchán zločin. Duch smíření je však silnější než 

zášť.“  

- ortodoxní patriarcha Bartoloměj I. (r. 2004) 

 

1. Porovnejte oba dva texty. V čem se liší perspektiva autorů?  

 

 

 

 

 

 

 

2. Pokuste se v pěti bodech shrnout, co se v „hrozný rok“ stalo. 

  



  3/6 

Pracovní list 1B 

Hrozný rok 

Úkol 1. Přečtěte si text a odpovězte na otázky. Označte v textu důležitá místa. 

Když Francouzi uslyšeli, že všichni Řekové utekli a že ve městě zůstal jen prostý lid, velice se 

zaradovali. Potom nechali ve vojsku rozhlásit, aby se ve městě nikdo neubytovával, dokud se 

neporadí, jak to provedou. Nato se shromáždili vznešení a mocní muži a radili se, že zaberou 

nejlepší paláce ve městě, aniž by o tom prostí vojáci či chudí rytíři z vojska cokoliv věděli. A od 

té doby začali zrazovat tyto prosté vojáky, podvádět je a chovat se k nim hanebně, za což pak 

však draze zaplatili, jak vám později vypovíme.  

Dali si pro sebe zabrat všechny nejbohatší paláce ve městě předtím, než si toho chudí rytíři 

a drobný lid z výpravy všimli. Když si to chudáci uvědomili, hnali se, jak nejrychleji mohli, 

a vzali, na co padli: našli toho dost, dost toho vzali, a ještě dost toho zůstalo, neboť město bylo 

obrovské a zaplněné obyvatelstvem. Poté, co bylo město dobyto, neublížili chudým ani bohatým 

a kdo chtěl odejít, odešel, a kdo chtěl zůstat, zůstal: a odešli ti nejbohatší z města.  

- Robert z Clari (cca r. 1216) 

 

1. Text popisuje konflikt. Co nejpřesněji identifikujte jednotlivé aktéry (strany) tohoto 

konfliktu.  

 

 

 

 

 

 
2. Co si o celé věci myslí autor textu? Jakou hraje v tomto konfliktu roli? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4/6 

To, co potkalo město Konstantinopol, je nepopsatelné, navíc se netýká toho, o čem chci psát. 

Ale každý si dovede představit, kolik neštěstí potkalo dobyté město a jeho obyvatele. Zabíjení 

mužů, zotročení žen, rabování a ničení domů, a všechny další věci, které jsou způsobeny násilím 

a meči.  

- Georgios Akropolites (cca r. 1280) 

 

1. Porovnejte oba dva texty. V čem se liší perspektiva autorů?  

 

 

 

 

 

 

 
2. Pokuste se v pěti bodech shrnout, co se v „hrozný rok“ stalo. 

  



  5/6 

Pracovní list 1C 

Hrozný rok 

Úkol 1. Přečtěte si text a odpovězte na otázky. Označte v textu důležitá místa. 

Každý si zabral dům podle libosti a bylo jich tam dost, takže se ubytovali všichni poutníci 

a Benátčané. A zmocnila se jich obrovská radost z pocty a z vítězství, které jim dal Bůh, neboť 

ti, kdo žili v chudobě, najednou získali bohatství a potěšení. Takto poctění prožili Květnou 

neděli a poté i Velikonoce v radosti, kterou jim dal Bůh. Našemu Pánovi měli věru za co 

děkovat! Vždyť jich nebylo víc než dvacet tisíc ozbrojených mužů, kteří s pomocí Boží zajali 

čtyři sta tisíc mužů, ne-li více, a to ještě ke všemu v nejsilnějším a nejlépe opevněném městě na 

světě.  

- Geoffrey Villehardouin (cca r. 1212) 

 

1. Text popisuje konflikt. Co nejpřesněji identifikujte jednotlivé aktéry (strany) tohoto 

konfliktu.  

 

 

 

 

 

 
2. Co si o celé věci myslí autor textu? Jakou hraje v tomto konfliktu roli? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  6/6 

 

„Některé vzpomínky jsou mimořádně bolestivé a některé události zanechaly hluboké rány 

v myslích a srdcích křesťanů do dnešních dnů. Mám na mysli katastrofální dobytí císařského 

města Konstantinopole, které bylo po tak dlouhou dobu baštou křesťanství na Východě. 

Je tragické, že jeho dobyvatelé, kteří vyrazili na cestu, aby zajistili svobodný přístup křesťanů 

do Svaté země, se během této cesty obrátili proti vlastním bratrům ve víře. Skutečnost, že se 

jednalo o latinské křesťany, plní katolíky hlubokým zármutkem… Jen samotnému Bohu přísluší 

soudit, a proto svěřujeme toto těžké břímě minulosti jeho nekonečnému smilování, a prosíme 

ho, aby zhojil rány, které stále způsobují utrpení duším řeckého lidu.“ 

- papež Jan Pavel II. (r. 2001)1 

 

1. Porovnejte oba dva texty. V čem se liší perspektiva autorů?  

 

 

 

 

 

 

 
2. Pokuste se v pěti bodech shrnout, co se v „hrozný rok“ stalo. 

 

 

 

1 http://www.vatican.va/content/john-paul-ii/en/speeches/2001/may/documents/hf_jp-

ii_spe_20010504_archbishop-athens.html  

http://www.vatican.va/content/john-paul-ii/en/speeches/2001/may/documents/hf_jp-ii_spe_20010504_archbishop-athens.html
http://www.vatican.va/content/john-paul-ii/en/speeches/2001/may/documents/hf_jp-ii_spe_20010504_archbishop-athens.html

